

Teolog fortæller om kirkehistoriens røde tråd

Af Jakob Thorup Thomsen

jako@bergske.dk

TJELE: I løbet af fem foredragsaftener kan man få styr på hele den kristne kirkes historie.

Menighedsrådene i den gamle Tjele Kommune er gået sammen om at holde fem aftener om kirkehistorien under den fælles overskrift: »Den røde tråd gennem kirkens historie«.

Som navnet antyder så skal aftenerne give det samlede overblik over kirkens historie. Menighedsrådene har fået Peter Lodberg, der underviser i teologi på Aarhus Universitet, til at fortælle om de mange personer og begivenheder, der spiller en rolle for kirkens historie over hele verden.

Peter Lodberg har for nylig skrevet doktor-disputats, og han har tidligere været generalsekretær i Folkekirkens Nødhjælp.

»Han er en klog mand, men det skal man ikke lade sig skræmme af. Han er virkelig en blændende fortæller. Vi regner med, at det bliver en slags højskoleaftener, hvor alle kan være med, og vi håber på at samle mange deltagere,« siger Niels Peter Jacobsen, der er sognepræst i Rødding.

Han understreger, at man sagtens kan følge med i den enkelte foredragsaften, selv om man er forhindret i at komme nogle af

gangene, men vil man have det samlede overblik, skal man selvfølgelig være med hver gang.

Det er gratis at deltage, men der vil være et trakte-ment til møderne, som man skal betale for.

Foredragsaftenerne

Første foredragsaften bliver i Røddinghus onsdag den 12. januar. Her gælder det begyndelsen med fokus på Jerusalem og de første menigheder i Lilleasien.

Anden aften bliver i Tjelecenteret i Ørum mandag den 24. januar. Her følger man kristendommen til Europa og hører blandt andet om kejser Konstantin, klostrenes betydning for Europa og den lutherske reformation i middelalderen.

Tredje aften holdes i Arken i Rødding. Her vises en spillefilm, der handler om sandheds- og forsoningskommissionen i Sydafrika.

Tirsdag den 8. marts i Torvehallen i Hammershøj skal det handle om Afrikas kirkehistorie, og hvordan det kan være, at flertallet af kristne i dag lever i Afrika.

Femte aften i Vammen Forsamlingshus torsdag den 17. marts slutter man med kirkehistorien i Latinamerika og Asien. I Latinamerika sker der spændende ting inden for den katolske kirke, og i Kina vokser kirkerne på en måde, som ingen havde troet muligt.